АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2013                                                                                            № 236/1

О создании и организации деятельности добровольной  пожарной охраны, порядок её взаимодействия  с другими видами пожарной охраны

Во исполнение  Федеральных  законов от 6 октября 2003 года № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69 - Ф3   «О пожарной безопасности»  и от 6 мая 2011 года  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», на основании Устава  Кавказского сельского поселения  Кавказского  района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной  охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны» (прилагается).

2. Постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 12 августа 2010 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района» считать утратившим силу.

3.  Постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 5 мая 2012 года № 89 «О внесении изменений в  постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 12 августа 2010 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кавказского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кавказского сельского

поселения Кавказского района                                                            О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УтвержденО

постановлением администрации

Кавказского сельского

поселения Кавказского района

от 12.07.2013 года № 236/1

П О Л О Ж Е Н И Е

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны

1. Настоящий порядок регламентирует создание добровольной пожарной охраны на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района (далее – сельское поселение).

2. Добровольная пожарная охрана создается в виде дружины и команды, входит в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.

Дружина осуществляет свою деятельность без использования пожарных машин.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

3. Учредителями общественного объединения пожарной охраны могут выступать физические лица и (или) юридические лица – общественного объединения.

Членами общественного объединения пожарной охраны могут быть физические лица и юридические лица – общественные объединения, чья заинтересованность в совместном достижении целей и решении задач добровольной пожарной охраны в соответствии с нормами устава общественного объединения пожарной охраны оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество членов объединения. Членам общественного объединения пожарной охраны могут выдаваться удостоверения (членские билеты) установленного образца.

В форме общественных учреждений пожарной охраны создаются добровольные пожарные команды и добровольные пожарные дружины, ставящие своей целью участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района или в организациях (объектовые добровольные пожарные команды или объектовые добровольные пожарные дружины).

Объектовые добровольные пожарные команды и объектовые добровольные пожарные дружины могут создаваться по месту работы или учебы физических лиц.

Учредителями объектовой добровольной пожарной команды или объектовой добровольной пожарной дружины могут выступать физические лица из числа работников организации с согласия собственника имущества организации.

Участниками объектовой добровольной пожарной команды или объектовой добровольной пожарной дружины могут быть добровольные пожарные из числа работников организации.

4. Руководитель организаций (объектов) в течение 10 дней информирует подразделение государственной противопожарной службы (далее – ГПС), о создании, реорганизации или ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.

5. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается руководителем организации (объекта) по согласованию с главой Кавказского сельского поселения и с руководителем подразделения ГПС.

6. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров;

7. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляет следующие основные функции:

 - участие в контроле соблюдения требований пожарной безопасности на территории организации (объекта);

 - проведение противопожарной пропаганды;

 - участие в службе пожарной охраны;

 - участие в тушении пожаров.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств организаций(объектов), пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

9. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

10. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

11. Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной охраны осуществляется при содействии руководителя организации (объекта).

12. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя руководителя организации (объекта).

13. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления руководитель организации (объекта) принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приёме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных  добровольной пожарной охраны.

14. Формирование и ведение реестра общественных объединений пожарной охраны осуществляется в соответствии с Приказом МЧС РФ от                     4 августа 2011 года № 416 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных».

15. Руководители организаций (объектов) организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

16. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

 - личное заявление;

  - несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

  - состояние здоровья, не позволяющее работать в добровольной пожарной охране;

  - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

  - совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной  пожарной охране.

17. Права работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.

Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органа местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в орган местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории  сельского поселения;

6) осуществление при тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

18. Обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных.

На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружины возлагаются следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком дежурств, утвержденным соответствующим руководителем организации (объекта). по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

19. Руководителем организации (объекта) по согласованию с руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводится на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

20. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения  добровольной пожарной охраны и утверждается руководителем подразделения ГПС.

21. Для организации дежурства команды делятся не менее чем на четыре дежурных караула.

22. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.

23. Порядок несения службы в дружинах определяется её начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объёме поставленных задач.

24. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных  пожарных и способ их доставки к месту пожара.

25. Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны и выполнения задач по тушению пожаров личный состав добровольной пожарной охраны руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.

26. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

27. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными  в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

28. Руководитель организации (объекта)  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляют подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности, а также пожарно-техническое вооружение и пожарную технику.

29. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

30. Руководитель организации (объекта) по согласованию с ГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

31. Добровольным пожарным, привлеченным администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района к участию в профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, по ходатайству руководителя добровольной пожарной охраны, администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района устанавливаются гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного в соответствии с действующим законодательством.

32. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых руководителем организации (объекта).

Глава Кавказского сельского

поселения Кавказского района                                                            О.Г.Мясищева